TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2022/2023

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PB000339/2022
DATA DE REGISTRO NO MTE: 24/08/2022
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR044552/2022
NÚMERO DO PROCESSO: 13090.101440/2022-87
DATA DO PROTOCOLO: 22/08/2022

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 13090.101677/2021-87
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 19/11/2021

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO DOS FARMACEUTICOS DO ESTADO DA PARAIBA, CNPJ n. 09.283.342/0001-30, neste ato
representado(a) por seu Vice-Presidente, Sr(a). SERGIO LUIS GOMES DA SILVA;

E

SINDICATO COM VAREJ PRODS FARMACEUTICOS DE JOAO PESSOA, CNPJ n. 09.192.725/0001-01,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). HERBERT ALMEIDA DA CUNHA;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de julho de 2022 a 30 de junho de 2023 e a data-base da categoria em 01º de julho.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Profissional
liberal, dos farmacêuticos do plano da CNPL, com abrangência territorial em João Pessoa/PB.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica estabelecido entre as partes que, a partir de 01º de julho de 2022, será aplicado o reajuste do INPC do
período anterior sobre o piso salarial da categoria, no percentual de 11,92%,  de forma fracionada, da
seguinte forma:

1.        Em 31.08.2022, será aplicado o reajuste de 6%, retroativo à data-base, de modo que os pisos
salariais para as respectivas jornadas serão:

A - R$ 1.578,09, para 20 (vinte) horas semanais;

B - R$ 2.367,13, para 30 (trinta) horas semanais;

C - R$ 3.156,22, para 40 (quarenta) horas semanais.

2.        Em 31.10.2022, será aplicado o reajuste de 5,92%, retroativo à data-base, de modo que os pisos
salariais para as respectivas jornadas serão:

A - R$ 1.666,20, para 20 (vinte) horas semanais;

B - R$ 2.499,33, para 30 (trinta) horas semanais;

C - R$ 3.332,47, para 40 (quarenta) horas semanais.

Parágrafo primeiro - A jornada de trabalho deverá ser registrada em folha de pagamento ou similar e na
CTPS (Carteira de Trabalho e Previdência Social) do empregado.

Parágrafo segundo – Não poderá haver redução de salário para os farmacêuticos já empregados na data da
celebração dessa convenção, em decorrência dos pisos fixados no caput dessa cláusula.

Parágrafo terceiro - O empregado contratado para laborar em jornada de trabalho distinta das estabelecidas
nas alíneas a, b e c acima terá como piso salarial a da jornada de trabalho imediatamente superior à
contratada;

Parágrafo quarto – As horas trabalhadas acima da jornada de trabalho contratada ensejam o pagamento de
horas extras no percentual estabelecido na legislação trabalhista.

Parágrafo quinto – O farmacêutico no exercício da função de gerência receberá adicional de 40% (quarenta
por cento) incidentes sobre o piso previsto na alínea c;

Parágrafo sexto – Aos farmacêuticos no desempenho da função de Responsável Técnico fica assegurado
adicional de 10% (dez por cento) do piso previsto na alínea c, com exceção daqueles que laboram em
farmácias de manipulação, cujo percentual incidirá sobre os piso previstos na cláusula quarta.

Parágrafo sétimo – Fica assegurada a gratificação de titulação de 3% da remuneração para os
farmacêuticos que possuam especializações em nível de pós-graduação em Gestão Empresarial, Farmácia
Magistral, Farmácia Clínica e Farmacologia Clinica. No caso da graduação em Farmácia Magistral terá
direito apenas os profissionais que trabalham em estabelecimento farmacêutico do segmento magistral. Só
terão validade assegurando a gratificação de titulação de 3%, aqueles cursos que forem reconhecidos pelo
MEC, o que implica em carga horária mínima de 360hrs.

Parágrafo Oitavo – Aos farmacêuticos que trabalhem com jornada semanal de 40 (quarenta) horas fica
assegurado o fornecimento de 20 (vinte) vales-refeições mensais no valor mínimo de R$ 9,33 (nove reais e
trinta e três centavos), de caráter indenizatório, sem reflexos sobre os encargos sociais.

CLÁUSULA QUARTA - DOS ADICIONAIS INCIDENTES SOBRE O PISO ESTABELECIDO NO CAPUT
DA CLÁUSULA 3

Para os farmacêuticos (as) que exercem atividade exclusivamente em farmácia de manipulação, ficam
assegurados os seguintes adicionais sobre o valor do piso estipulado no caput da cláusula terceira deste
instrumento coletivo:

a) 25% (vinte e cinco por cento), para os empregados com 2 (dois) anos ou mais de experiência;

b) 15% (quinze por cento), para os empregados com menos de 2 (dois) anos de experiência.

Parágrafo primeiro – Aos farmacêuticos que trabalhem em dois turnos diários fica assegurado o
fornecimento de 20 (vinte) vales-refeições mensais no valor mínimo de R$ 13,36 (treze reais e trinta e três
centavos), de caráter indenizatório, sem reflexos sobre os encargos sociais.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUINTA - DOS REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

Fica garantido o reajuste salarial do INPC acumulado de julho de 2021 a junho de 2022, no percentual de
11,92%, aos farmacêuticos que já recebiam salário acima do piso da categoria, pagos de forma fracionada,
sendo 6% em 31.08.2022 e 5,92% em 31.10.2022, retroativos à data-base.

OUTRAS NORMAS REFERENTES A SALÁRIOS, REAJUSTES, PAGAMENTOS E
CRITÉRIOS PARA CÁLCULO

CLÁUSULA SEXTA - DO RETROATIVO

As diferenças salariais retroativas a data base de 1º julho de 2022, decorrentes das  duas parcelas do
reajuste salarial (6% em 31.08.2022 e 5,92% em 31.10.222), deverão ser pagas de uma única vez, no

prazo de 30 (trinta) da data do registro da homologação dessa convenção na SRT/PB, contemplando os
empregados na ativa ou que já tenham sido afastados no período das negociações, que nesse período

deverão comparecer ao SIFEP-PB para a devida homologação da rescisão complementar.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA - FORNECIMENTO DE LANCHES

As empresas fornecerão, gratuitamente, lanche no valor não inferior a R$ 6,10 (seis reais e dez centavos),
quando o empregado estiver trabalhando em regime de horas extras, a partir da segunda hora
extraordinária trabalhada. O fornecimento de lanche/alimentação, em quaisquer circunstâncias, não será
considerado como salário in natura ou indireto para todos os efeitos, não gerando quaisquer direitos
reflexos.

}

SERGIO LUIS GOMES DA SILVA
VICE-PRESIDENTE

SINDICATO DOS FARMACEUTICOS DO ESTADO DA PARAIBA

HERBERT ALMEIDA DA CUNHA
PRESIDENTE

SINDICATO COM VAREJ PRODS FARMACEUTICOS DE JOAO PESSOA

ANEXOS
ANEXO I - ATA DE ASSEMBLEIA

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério da Economia na
Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR044552_20222022_08_19T16_25_16.pdf